Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 201630 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091600030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.625, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23517.041465.2016-71, de 12 de setembro de 2016, resolve:

NOMEAR, com efeitos a partir de 12 de setembro de 2016, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, para exercer na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Ad-
ministrativa do Campus Canguaretama.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1876604 Fabiana Melo de Araújo CD.2 Diretor-Geral Reitoria

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA No- 1.628, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.041046.2016-02, de 8 de setembro de 2016, resolve:

EXONERAR, com efeitos a partir de 8 de setembro de 2016, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do
Campus Natal-Central, para o qual foi nomeada por meio da Portaria nº 761/2012-Reitoria/IFRN, de 26 de março de 2012, conforme
especificado a seguir:

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

277343 Ivanilda Cardoso Mota CD.4 Diretor de Administração de Pes-
soal

Direção-Geral

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA No- 1.629, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.041049.2016-38, de 8 de setembro de 2016; e CON-
SIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº 1628/2016-Reitoria/IFRN, de 13 de setembro de 2016, resolve:

I - NOMEAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer na qualidade de
SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1674315 Isaac Luiz Antunes Felipe CD.4 Diretor de Administração de Pessoal Direção-Geral

II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
255/2016/DG/CACAM/IFPI, de 12/09/2016, resolve:

N o- 3.047 - Nomear ANTONIO FRANCISCO MARTINS FOR-
TES, Contador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
IV, Matrícula SIAPE nº 1554375, com lotação no Campus
Campo Maior, para substituir, no período de 19/09 a
03/10/2016, Ernani Napoleão Lima, Chefe do Departamento de
Administração, Código CD-4, que estará em gozo de férias, no
período mencionado.

AYRTON DE SÁ BRANDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 1.623, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº. 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de
maio de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto

no artigo 47, inciso III, do Decreto nº. 94.664, de 23 de julho
de 1987; no Decreto nº. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com
a redação dada pelos Decretos nºs. 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria MEC nº
446/2011, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de abril de 2011, seção 1, página 22; CON-
SIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº.
23057.026162.2016-93, de 15 de junho de 2016; e CONSI-
DERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº
20160111.2863, de 11 de janeiro de 2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor DANTE
HENRIQUE MOURA, Matrícula SIAPE nº. 277148, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal-
Central, durante o período de 5 a 10 de outubro de 2016, com ônus,
a fim de que o referido servidor possa participar como expositor da
Mesa Redonda intitulada "Internacionalização da Educação de Adul-
tos: Experiências e Influências entre Brasil e Portugal, no XIII Con-
gresso da Sociedade Portuguesa de Ciências da Educação, em Vi-
seu/Portugal.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 1.986, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Portaria n° 1.921 de 13/09/2016 , e
considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010,
publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 17.2 do
Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de
concurso nº 23419.001126.2016-61, a candidata ALINE DALPIAZ
TROIAN, aprovada em 2º lugar no Concurso Público conforme Edi-
tal de Abertura nº 06 de 02/04/2015, publicado no D.O.U. em
06/04/2015 e Edital de Homologação nº 15 de 06/07/2015 publicado
no D.O.U. em 07/07/2015, para o Quadro de Pessoal Permanente do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO - Área:Letras - Língua Portuguesa e Li-
teratura Brasileira, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de
trabalho de 40 horas semanais e dedicação exclusiva, com lotação no
Campus Bento Gonçalves, Código de Vaga: 949800.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

PORTARIA No- 1.987, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Portaria n° 1.921 de 13/09/2016 , e
considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010,
publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, RESOLVE:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 17.2 do
Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de
concurso nº 23419.001126.2016-61, a candidata CIBELE ALVES
DOS SANTOS, aprovada em 5º lugar no Concurso Público conforme
Edital de Abertura nº 11 de 04/11/2013, publicado no D.O.U. em
05/11/2013 e Edital de Homologação nº 05 de 21/02/2014 publicado
no D.O.U. em 26/02/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO - Área: EDUCAÇÃO FÍSICA , Classe D,
Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais e
dedicação exclusiva, com lotação no Campus Bento Gonçalves, Có-
digo de Vaga: 949801.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

PORTARIA No- 1.988, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Portaria n° 1.921 de 13/09/2016 , e
considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010,
publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o candidato JOAQUIM
RAUBER, aprovado em 5º lugar no Concurso Público conforme
Edital de Abertura nº 06 de 02/04/2015, publicado no D.O.U. em
06/04/2015 e Edital de Homologação nº 15 de 06/07/2015 publicado
no D.O.U. em 07/07/2015, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO - Área:GEOGRAFIA, Classe D, Nível I,
Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais e dedicação
exclusiva, com lotação no Campus Bento Gonçalves, Código de Va-
ga: 949802.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 104 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015, o Edital de homologação do resultado final nº 21, de
11/02/2016, publicado no DOU de 12/02/2016 e o Decreto nº 7.311,
de 22/09/2010, resolve:

No- 1.815 - NOMEAR, em caráter efetivo, DANIEL MARQUES
ALVES DE LIMA, para ocupar o cargo de TÉCNICO EM TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com lotação no Campus Ariquemes, sob o código da
vaga nº 0968300.

No- 1.816 - NOMEAR, em caráter efetivo, BRUNO HENRIQUE
SILVA RODRIGUES, para ocupar o cargo de TÉCNICO EM LA-
BORATÓRIO/QUÍMICA, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Campus Cacoal, em vaga decorrente da
vacância por posse em outro cargo inacumulável de ANA PAULA
TIEMI KANEKO, sob o código da vaga nº 0834027.

No- 1.838 - NOMEAR, em caráter efetivo, MATHEUS MAGA-
LHÃES PAULINO CRUZ, para ocupar o cargo de TÉCNICO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível de Capaci-
tação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Colorado do
Oeste, em vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de BRUCE FÁBIAN REIS ALBUQUERQUE, sob o
código da vaga nº 0814011.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA No- 1.817, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 15 de 16/4/2014, publicado no DOU
de 17/4/2014 e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-16T02:19:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial